
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 31968 

Ίδρυση Ερευνητικού Εργαστηρίου με τίτλο 
«Επιστημονικό Εργαστήριο για Καινοτόμες Τε-
χνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική Ια-
τρική και Ολιστική Φροντίδα» (τίτλος στα Αγ-
γλικά «Scientific Laboratory for Innovative 
Technologies in Internal Medicine, Preventive 
Medicine and Overall Care») του Τμήματος Νο-
σηλευτικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πα-
νεπιστημίου Ιωαννίνων.

Η ΣΎΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΎ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΎ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου εν 

Ιωαννίνοις» (Α’ 267).
2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τον ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο 
Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142). 

4. Την υπ’ αρ. 8501/21-12-2022 (Ύ.Ο.Δ.Δ. 1201) διαπι-
στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

5. Την υπ’ αρ. 9717/18-1-2023 (Ύ.Ο.Δ.Δ. 54) απόφαση 
ορισμού των Αντιπρυτάνεων του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων.

6. Την υπ’ αρ. 9716/23-01-2023 (Β΄ 361) απόφαση καθο-
ρισμού του τομέα ευθύνης, μεταβίβασης των επιμέρους 
αρμοδιοτήτων στους τέσσερις (4) αντιπρυτάνεις του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και καθορισμός της σειράς 
αναπλήρωσης της Πρυτάνεως.

7. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189). 

8. Το άρθρο 16 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
9. Τα άρθρα 46-59 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).
10. Τις υπό στοιχεία ΠΙ 25290/5-6-2024 και 53742/ 

2-12-2024 αποφάσεις της Συγκλήτου που αφορούν στη 
συγκρότηση της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστη-
μιακών Εργαστηρίων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

11. Το υπό στοιχεία ΠΙ 16370/28-4-2025 έγγραφο του 
Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Ύγεί-
ας με το οποίο διαβιβάστηκαν, η απόφαση της υπ’ αρ. 
71/11-4-2025 συνεδρίασης της συνέλευσης του εν λόγω 
Τμήματος, που αφορά στην πρόταση ίδρυσης και έγκρι-
σης του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του εργα-
στηρίου με τίτλο: «Επιστημονικό Εργαστήριο για Καινο-
τόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική 
και Ολιστική Φροντίδα» (τίτλος στα Αγγλικά «Scientific 
Laboratory for Innovative Technologies in Internal 
Medicine, Preventive Medicine and Overall Care»), καθώς 
και η μελέτη σκοπιμότητας και βιωσιμότητας.

12. Την υπό στοιχεία ΠΙ 31109/18-7-2025 επικαιροποι-
ημένη πρόταση του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής 
Επιστημών Ύγείας, η οποία περιλαμβάνει τις διορθώσεις 
που έγιναν επί της αρχικής πρότασης, σύμφωνα με τις 
υποδείξεις της Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστη-
μιακών Εργαστηρίων (συν. αρ. 4/07-07-2025).

13. Το υπό στοιχεία ΠΙ 31152/18-07-2025 έγγραφο της 
Συμβουλευτικής Επιτροπής Πανεπιστημιακών Εργαστη-
ρίων, με το οποίο διαβιβάζεται στη Σύγκλητο, το υπ’ αρ. 
4/07-07-2025 απόσπασμα πρακτικών της συνεδρίασης 
της Επιτροπής, σχετικά με την ίδρυση του εργαστηρί-
ου με τίτλο: «Επιστημονικό Εργαστήριο για Καινοτόμες 
Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και 
Ολιστική Φροντίδα» (τίτλος στα Αγγλικά «Scientific 
Laboratory for Innovative Technologies in Internal 
Medicine, Preventive Medicine and Overall Care») και την 
έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του. 

14. Την απόφαση έγκρισης της Συγκλήτου στην υπ’ αρ. 
1180/22-7-2025 συνεδρίασή της.

15. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

16. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
ομόφωνα αποφασίζουμε:

Την ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Επιστημονικό 
Εργαστήριο για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολο-
γία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα» (τίτ-
λος στα Αγγλικά «Scientific Laboratory for Innovative 
Technologies in Internal Medicine, Preventive Medicine 
and Overall Care») του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχο-
λής Επιστημών Ύγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4106

53673

30.07.2025 12:13:40

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53674 Τεύχος B’ 4106/29.07.2025

και έγκριση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας 
του, ως εξής:

Άρθρο 1 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΎ

To Επιστημονικό Εργαστήριο «Καινοτόμες Τεχνολογίες 
στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φρο-
ντίδα» (Scientific Laboratory for Innovative Technologies 
in Internal Medicine, Preventive Medicine and Overall 
Care"), του Τμήματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστη-
μών Ύγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων καλύπτει τις 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στους τομείς 
της Παθολογίας, Προληπτικής Ιατρικής και Ολιστικής 
Φροντίδας.

Στο Εργαστήριο λειτουργούν εξειδικευμένες Μονάδες, 
οι οποίες εστιάζουν σε επιμέρους γνωστικά αντικείμε-
να και εργαστηριακή έρευνα, και καλύπτουν τους εξής 
τομείς:

• Μονάδα Καινοτόμων Τεχνολογιών στην Παθολογία 
και Ολιστική Φροντίδα.

• Μονάδα Καινοτόμων Τεχνολογιών στην Προληπτική 
Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα.

Οι Μονάδες αυτές στοχεύουν στην ενίσχυση της δια-
σύνδεσης και στην εις βάθος κατανόηση των Παθολο-
γικών Συμπτωμάτων των ατόμων και της Προληπτικής 
Ιατρικής ατόμων και κοινοτήτων, χρησιμοποιώντας σύγ-
χρονες τεχνολογικές μεθόδους και καινοτόμες προσεγ-
γίσεις προάγοντας την ολιστική φροντίδα. 

Στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων δεν υπάρχουν άλλα ερ-
γαστήρια τα οποία παρέχουν ταυτόσημες υπηρεσίες. 
Παρά ταύτα αποτελεί προτεραιότητα για το Εργαστήριο 
να υπάρχει συνεργασία με υφιστάμενα λειτουργούντα 
εργαστήρια στο Ίδρυμα με τα οποία δύναται να υπάρ-
χει συνάφεια του γνωστικού αντικειμένου, με σκοπό να 
θεσμοθετηθεί ένα κοινό πλαίσιο παροχής υπηρεσιών 
ώστε η δράση τους να είναι συμπληρωματική και όχι 
ανταγωνιστική.

Άρθρο 2 
ΑΝΑΓΚΑΙΟΤΗΤΑ - ΣΚΟΠΙΜΟΤΗΤΑ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΎ 

Η δημιουργία του επιστημονικού εργαστηρίου «Καινο-
τόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική 
και Ολιστική Φροντίδα» είναι επιτακτική για τους εξής 
λόγους:

1. Εξέλιξη της Παθολογίας μέσω Τεχνητής Νοημοσύ-
νης και Ψηφιακών Εργαλείων

Η σύγχρονη παθολογία δεν μπορεί πλέον να βασίζεται 
αποκλειστικά σε αναλογικές πρακτικές.

Η ενσωμάτωση καινοτόμων τεχνολογιών στο πεδίο 
της eHealth (όπως AI, big data, wearables) επιτρέπει:

• Πιο ακριβή διάγνωση
• Εξατομικευμένες παρεμβάσεις
• Πρώιμη ανίχνευση σύνθετων κλινικών μοτίβων.
2. Προληπτική Ιατρική: Από τη θεωρία στην πράξη
Η πρόληψη παραμένει η ηθικά, οικονομικά και κοινω-

νικά προτιμητέα στρατηγική.
Το εργαστήριο μπορεί να λειτουργήσει ως:
• Δοκιμαστικός χώρος για ψηφιακά πρωτόκολλα πρό-

ληψης

• Κέντρο εκπαίδευσης επαγγελματιών σε νέα εργαλεία 
παρακολούθησης και ανάλυσης συμπεριφοράς υγείας.

3. Ολιστική Φροντίδα: Επανένωση του Σώματος με 
τον Νου

Η ανάγκη για συνθετική και ολιστική προσέγγιση στη 
φροντίδα γίνεται όλο και πιο επιτακτική:

• Η ψυχοσωματική ενότητα απαιτεί διεπιστημονική 
συνεργασία

• Το Εργαστήριο μπορεί να αναπτύξει και να αξιολογή-
σει μοντέλα φροντίδας που ενσωματώνουν τη διατρο-
φή και την άσκηση σε συνδυασμό με τη φαρμακευτική 
φροντίδα.

4. Γεφύρωση του χάσματος μεταξύ Έρευνας και Κλι-
νικής Πράξης

Ένα τέτοιο Εργαστήριο λειτουργεί ως γέφυρα:
• Ανάμεσα στην έρευνα και την εφαρμογή
• Ανάμεσα στον ακαδημαϊκό κόσμο και τους επαγγελ-

ματίες υγείας
• Μετατρέποντας τις καινοτομίες σε προσιτές λύσεις 

για τους ασθενείς.
5. Κοινωνική και Ανθρωπιστική Διάσταση
Σε έναν κόσμο με γηράσκοντα πληθυσμό, ψυχοπιεστι-

κές κρίσεις και ανισότητες στην πρόσβαση στην υγεία, 
το εργαστήριο:

• Μπορεί να προσφέρει πολιτισμικά ευαίσθητα μοντέ-
λα φροντίδας

• Να υποστηρίξει την κοινοτική υγεία
• Να προωθήσει τόσο κλασσικές παρεμβάσεις όσο 

και εναλλακτικές μορφές ενδυνάμωσης για ασθενείς 
και φροντιστές.

Η αποστολή του Επιστημονικού Εργαστηρίου για 
Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική 
Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα είναι να λειτουργήσει 
ως πυρήνας διεπιστημονικής έρευνας, εκπαίδευσης και 
καινοτομίας, με στόχο τη μετάβαση σε ένα νέο, ανθρω-
ποκεντρικό και τεχνολογικά ενισχυμένο πρότυπο υγειο-
νομικής φροντίδας. Πιο συγκεκριμένα, τo Επιστημονικό 
Εργαστήριο για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολο-
γία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα του Τμή-
ματος Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Ύγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων θα έχει ως αποστολή: 

(α) Την προπτυχιακή διδασκαλία των προβλεπόμενων 
από το εκάστοτε Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος 
Νοσηλευτικής της Σχολής Επιστημών Ύγείας μαθημάτων, 
που αποτελούν μέρος ή σχετίζονται με το γνωστικό αντι-
κείμενο του Εργαστηρίου και ειδικότερα στην Ανατομία, 
Φυσιολογία, Παθοφυσιολογία, Παθολογία, ώστε μετά τη 
διδακτική ολοκλήρωση οι φοιτητές να διαθέτουν όλες 
τις απαραίτητες δεξιότητες που απαιτούνται στα πλαί-
σια της εκτέλεσης του εφαρμοζόμενου προγράμματος 
σπουδών του Τμήματος Νοσηλευτικής. 

(β) Τη μεταπτυχιακή διδασκαλία στο πλαίσιο συναφών 
Προγραμμάτων μεταπτυχιακών Σπουδών όσο και εκπό-
νησης Διδακτορικής Διατριβής και μεταδιδακτορικής 
έρευνας σε θέματα συναφή με τα διδακτικά και ερευ-
νητικά αντικείμενα του Εργαστηρίου και ειδικότερα σε 
θέματα Παθολογίας, Προληπτικής Ιατρικής και Ολιστικής 
Φροντίδας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Εσωτερι-
κό κανονισμό Λειτουργίας Μεταπτυχιακών Σπουδών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53675Τεύχος B’ 4106/29.07.2025

του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων καθώς και ανεξάρτητη 
ενασχόληση σε θέματα ερευνητικά που εμπίπτουν στα 
ενδιαφέροντα των μελών Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου. 

(γ) Το λοιπό εκπαιδευτικό έργο που περιλαμβάνει την 
επικαιροποίηση της γνώσης των αποφοίτων του Τμή-
ματος καθώς και την εκπαίδευση λοιπών πτυχιούχων 
συναφών ειδικοτήτων (ιατροί, νοσηλευτές και λοιπές 
συναφείς ειδικότητες). 

(δ) Την αυτοδύναμη ερευνητική δραστηριότητα ή 
τη συνεργασία κάθε μορφής με Ερευνητικά Κέντρα και 
Ακαδημαϊκά Ιδρύματα της ημεδαπής και αλλοδαπής, 
εφόσον οι στόχοι συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλο-
συμπληρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου στο αντι-
κείμενο των Καινοτόμων Τεχνολογιών στην Παθολογία, 
Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα σε πνεύμα 
αμοιβαιότητας και συλλογικής εργασίας. 

(ε) Την Ανάπτυξη και αξιολόγηση καινοτόμων τεχνο-
λογιών με την εφαρμογή ψηφιακών εργαλείων και τε-
χνητής νοημοσύνης στη διάγνωση, παρακολούθηση και 
θεραπεία νοσημάτων, καθώς και την ανάπτυξη ευφυών 
συστημάτων πρόληψης και αυτοδιαχείρισης χρόνιων 
παθήσεων.

(στ) Την Ενίσχυση της προληπτικής ιατρικής με τον 
σχεδιασμό και υλοποίηση παρεμβάσεων που βασίζονται 
σε δεδομένα και συμπεριφορικές αναλύσεις, καθώς και 
την εκπαίδευση των επαγγελματιών υγείας στη χρήση 
εργαλείων πρόληψης, προγνωστικών μοντέλων και εξα-
τομικευμένης φροντίδας.

(ζ) Την Προώθηση της ολιστικής φροντίδας υγείας με 
την ανάπτυξη μοντέλων που συνδυάζουν τη σωματική, 
ψυχική και κοινωνική διάσταση της ασθένειας και τη 
συνεργασία με επιστήμες όπως η ψυχολογία, η κοινω-
νιολογία, η διατροφολογία, όπως και τις κλασσικές και 
τις εναλλακτικές θεραπευτικές πρακτικές. 

(η) Την Συμβολή σε ένα δίκαιο και προσβάσιμο σύστη-
μα υγείας με την ανάπτυξη τεχνολογιών και υπηρεσιών 
προσβάσιμων σε ευάλωτους πληθυσμούς και την ενσω-
μάτωση της φωνής του ασθενούς και της οικογένειας 
στη διαδικασία λήψης αποφάσεων.

Άρθρο 3 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΟΎ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΎ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΎ 

Το Επιστημονικό Εργαστήριο για Καινοτόμες Τεχνολο-
γίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική 
Φροντίδα δύναται να ασκεί τις ακόλουθες δραστηριότη-
τες σύμφωνα με το άρθρο 49 του ν. 4957/2022:

α) να διεξάγει βασική και εφαρμοσμένη έρευνα στα 
γνωστικά του αντικείμενα με σκοπό την ανάπτυξη νέας 
γνώσης και την απόκτηση τεχνογνωσίας τόσο σε θεω-
ρητικό όσο και σε πειραματικό - εφαρμοσμένο επίπεδο, 

β) να συνεργάζεται, κατόπιν απόφασης του αρμοδί-
ου οργάνου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων με Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της ημεδαπής, αναγνωρισμένα 
ιδρύματα της αλλοδαπής, ερευνητικούς και τεχνολογι-
κούς φορείς της ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον οι 
επιστημονικοί στόχοι τους συμπίπτουν ή είναι συναφείς 
με αυτούς του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

γ) να εξασφαλίζει πόρους και πηγές χρηματοδότησης 
για την ενίσχυση της έρευνας στο αντικείμενο της Παθο-
λογίας, Προληπτικής Ιατρικής και Ολιστικής Φροντίδας.

δ) να συνεισφέρει στη δημιουργία νέων σύγχρονων 
και ελκυστικών προγραμμάτων σπουδών πρώτου και 
δεύτερου κύκλου της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσεται καθώς και στην αναβάθμιση των υφιστά-
μενων στο πλαίσιο των γνωστικών αντικειμένων του 
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου.

ε) να παρέχει εξειδικευμένες υπηρεσίες προς τρίτα 
φυσικά ή νομικά πρόσωπα σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία και τον σκοπό του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
συμπεριλαμβανομένων και των φορέων του δημόσιου 
τομέα, όπως αυτός οριοθετείται σύμφωνα με την περ. α’ 
της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 όπως ισχύ-
ει. Το Εργαστήριο προτίθεται να παρέχει εξειδικευμέ-
νο συμβουλευτικό έργο και συγκεκριμένες υπηρεσίες 
συμπεριλαμβανομένων και των ιατρικών υπηρεσιών, 
όπως α) Συμβουλευτικές υπηρεσίες για τη διάγνωση, πα-
ρακολούθηση και θεραπεία νοσημάτων, καθώς και την 
ανάπτυξη ευφυών συστημάτων πρόληψης και αυτοδια-
χείρισης χρόνιων παθήσεων, είτε με φυσική παρουσία ή 
διαδικτυακά ή μέσω ειδικά διαμορφωμένων εφαρμογών, 
με μέριμνα για την ασφάλεια και το απόρρητο των δε-
δομένων, β) Ανάπτυξη και χρήση εργαλείων πρόληψης, 
προγνωστικών μοντέλων και εξατομικευμένης φροντί-
δας, γ) Σχεδιασμό και παροχή εκπαιδευτικών προγραμ-
μάτων και σεμιναρίων, τα οποία θα υλοποιούνται είτε με 
φυσική παρουσία στο χώρο του Εργαστηρίου, όταν αυτό 
κρίνεται απαραίτητο, είτε διαδικτυακά και δ) Παροχή 
γνωματεύσεων και εξειδικευμένων υπηρεσιών (συμπε-
ριλαμβανομένων ιατρικών υπηρεσιών) σε συνεργασία με 
δημόσιους ή ιδιωτικούς φορείς. Το Εργαστήριο διαθέτει 
τον κατάλληλο τεχνικό εξοπλισμό και τις ψηφιακές υπο-
δομές για την ασφαλή διεξαγωγή των υπηρεσιών είτε 
με φυσική παρουσία είτε διαδικτυακά τηρώντας όλα τα 
μέτρα προστασίας και εχεμύθειας. 

στ) να αναλαμβάνει την εκπόνηση ερευνητικών και 
αναπτυξιακών έργων/προγραμμάτων, την οικονομική 
διαχείριση των οποίων αναλαμβάνει ο Ειδικός Λογαρια-
σμός Κονδυλίων Έρευνας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
καθώς και την οργάνωση και παροχή επιμορφωτικών 
προγραμμάτων μέσω του Κέντρου Επιμόρφωσης και Διά 
Βίου Μάθησης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, στα γνω-
στικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού εργαστηρίου,

ζ) κάθε άλλη δραστηριότητα που καθορίζεται από τον 
εσωτερικό κανονισμό του πανεπιστημιακού εργαστηρί-
ου, εφόσον προάγει τη διδασκαλία, την επιστήμη και την 
έρευνα στα γνωστικά αντικείμενα του πανεπιστημιακού 
εργαστηρίου για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολο-
γία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα και είναι 
σύμφωνη προς τους σκοπούς, την αποστολή του του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 4 
ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΠΑΡΟΧΗΣ ΎΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΤΟΎ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΎ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΎ 

Το Επιστημονικό Εργαστήριο για Καινοτόμες Τεχνολο-
γίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53676 Τεύχος B’ 4106/29.07.2025

Φροντίδα δύναται να παρέχει υπηρεσίες προς τρίτους, 
εφόσον πληροί τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) έχει τουλάχιστον ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνη-
τικού Προσωπικού, του οποίου το γνωστικό αντικείμε-
νο είναι συναφές με το αντικείμενο των υπηρεσιών που 
παρέχει το εργαστήριο,

β) δεν παρεμποδίζονται οι ερευνητικές και εκπαιδευτι-
κές δραστηριότητες του Ιδρύματος και της ακαδημαϊκής 
μονάδας στην οποία εντάσσεται,

γ) οι δραστηριότητες που αφορούν στην παροχή 
υπηρεσιών δεν προκαλούν επιβάρυνση εις βάρος του 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος, 

δ) η κοστολόγηση των παρεχόμενων υπηρεσιών είναι 
εύλογη και δίκαιη και κάθε πανεπιστημιακό εργαστήριο 
εφαρμόζει κοστοστρεφή μεθοδολογία τιμολόγησης επί 
των υπηρεσιών αυτών,

ε) οι υπηρεσίες που παρέχονται είναι σύμφωνες με τον 
σκοπό και το αντικείμενο του πανεπιστημιακού εργαστη-
ρίου, όπως αυτός καθορίζεται στην απόφαση ίδρυσής 
του και τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του,

στ) το προσωπικό του είναι κατάλληλα εκπαιδευμένο 
και επαρκεί για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους.

Α. Οι παρεχόμενες υπηρεσίες του Επιστημονικού Ερ-
γαστηρίου για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, 
Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα θα πρέπει 
να πληρούν μια τουλάχιστον από τις ακόλουθες προ-
ϋποθέσεις:

α) να παρουσιάζουν επιστημονικό ενδιαφέρον και να 
προάγουν την εξέλιξη της επιστήμης,

β) να ενισχύουν την εξωστρέφεια του Ιδρύματος,
γ) να ωφελούν την κοινωνία και την οικονομία, να 

ανταποκρίνονται στις αναπτυξιακές ανάγκες του Ιδρύμα-
τος και της χώρας, να προωθούν τη διάχυση της γνώσης, 
την αξιοποίηση των αποτελεσμάτων της έρευνας, την 
καινοτομία, τη βιώσιμη ανάπτυξη, την κοινωνική συνοχή 
και να συμβάλλουν στην παραγωγική ανασυγκρότηση 
της χώρας.

Β. Με απόφαση της Επιτροπής Ερευνών, κατόπιν ει-
σήγησης του Διευθυντή του Πανεπιστημιακού Εργα-
στηρίου για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, 
Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα, καθορίζεται 
το ακριβές ύψος της τιμής κάθε είδους ομοειδών υπη-
ρεσιών που παρέχονται προς απροσδιόριστο αριθμό 
φυσικών και νομικών προσώπων. Η εισήγηση, πέραν των 
στοιχείων των προηγούμενων παραγράφων περιλαμβά-
νει: α) το είδος και την περιγραφή κάθε υπηρεσίας, β) την 
τιμή ανά είδος υπηρεσίας, γ) το εύρος τιμολόγησης από 
τρίτους οικονομικούς φορείς, εφόσον υπάρχουν, που 
προσφέρουν ταυτόσημες υπηρεσίες, και δ) οικονομο-
τεχνική ανάλυση κόστους της υπηρεσίας, στην οποία 
περιλαμβάνεται υπολογισμός του κόστους απασχόλησης 
προσωπικού, των αναλωσίμων και λοιπών ειδών, των 
πάγιων δαπανών και της απόσβεσης εξοπλισμού.

Γ. Οι τιμές ταυτόσημων υπηρεσιών μεταξύ του Επιστη-
μονικού Εργαστηρίου για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην 
Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα 
ή άλλου πανεπιστημιακού εργαστηρίου του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων δεν δύνανται να διαφέρουν ουσιωδώς 
μεταξύ τους.

Δ. Στην περίπτωση που παρέχονται υπηρεσίες από 
το Επιστημονικό Εργαστήριο για Καινοτόμες Τεχνολο-
γίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική 
Φροντίδα των οποίων η διαδικασία κοστολόγησης ρυθ-
μίζεται από την κείμενη νομοθεσία, εφαρμόζεται η εν 
λόγω νομοθεσία.

Άρθρο 5 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ - ΔΙΕΎΘΎΝΤΗΣ ΤΟΎ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΎ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΎ 

Το Επιστημονικό Εργαστήριο για Καινοτόμες Τεχνολο-
γίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική 
Φροντίδα διοικείται από τη Διευθύντριά του/Διευθυ-
ντή του. Ως Διευθυντής πανεπιστημιακού εργαστηρίου 
εκλέγεται μέλος Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), πλήρους απασχόλησης, της βαθμίδας του Καθη-
γητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή. Η θητεία του Διευθυντή 
είναι τριετής. Η επανεκλογή του ίδιου προσώπου στο 
αξίωμα του Διευθυντή πανεπιστημιακού εργαστηρίου 
επιτρέπεται χωρίς περιορισμό θητειών. Δικαίωμα υποβο-
λής υποψηφιότητας για το αξίωμα του Διευθυντή έχουν 
μέλη Δ.Ε.Π. που έχουν τοποθετηθεί και υπηρετούν στο 
Επιστημονικό Εργαστήριο για Καινοτόμες Τεχνολογίες 
στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φρο-
ντίδα και έχουν ίδιο ή συναφές γνωστικό αντικείμενο με 
αυτό του εργαστηρίου. 

Το Επιστημονικό Εργαστήριο για Καινοτόμες Τεχνολο-
γίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική 
Φροντίδα θα θεωρείται αυτοδύναμο όταν έχουν τοπο-
θετηθεί και υπηρετούν σε αυτό κατ’ ελάχιστον πέντε 
(5) μέλη Δ.Ε.Π. οποιασδήποτε βαθμίδας. Εάν το πανεπι-
στημιακό εργαστήριο είναι αυτοδύναμο κατά τον χρό-
νο προκήρυξης των εκλογών, το εκλεκτορικό σώμα για 
την εκλογή του Διευθυντή απαρτίζεται από όλα τα μέλη 
Δ.Ε.Π. που είναι τοποθετημένα και υπηρετούν σε αυτό. 
Εάν ο αριθμός των μελών Δ.Ε.Π., που έχει τοποθετηθεί 
και υπηρετεί σε ένα πανεπιστημιακό εργαστήριο υπολεί-
πεται του αριθμού πέντε (5) κατά τον χρόνο προκήρυξης 
των εκλογών, το εκλεκτορικό σώμα απαρτίζεται από όλα 
τα μέλη Δ.Ε.Π. της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
αυτό εντάσσεται. 

Δεν επιτρέπεται να θέτουν υποψηφιότητα για τη θέση 
του Διευθυντή όσοι αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω 
συμπλήρωσης του ανώτατου ορίου ηλικίας κατά τη διάρ-
κεια της θητείας για την οποία προκηρύσσεται η θέση, 
εκτός κι αν στο πανεπιστημιακό εργαστήριο υπηρετεί 
ένα (1) μόνο μέλος Δ.Ε.Π. ή δεν υπάρχει κανένας άλλος 
υποψήφιος. Η κατοχή θέσης Διευθυντή πανεπιστημια-
κού εργαστηρίου δεν είναι ασυμβίβαστη με την κατοχή 
άλλου αξιώματος μονομελούς οργάνου διοίκησης του 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή με την ιδι-
ότητα μέλους συλλογικού οργάνου του Α.Ε.Ι. 

Η διαδικασία εκλογής του Διευθυντή του Επιστημο-
νικού Εργαστηρίου για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην 
Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα 
ακολουθεί την κείμενη νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53677Τεύχος B’ 4106/29.07.2025

Άρθρο 6 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΕΣ ΔΙΕΎΘΎΝΤΗ ΤΟΎ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΎ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΎ 

Ο/Η Διευθυντής/ντρια του Πανεπιστημιακού Εργα-
στηρίου για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, 
Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα έχει τις ακό-
λουθες αρμοδιότητες:

α) προΐσταται και εποπτεύει τη λειτουργία του,
β) μεριμνά για την εφαρμογή του Πρότυπου Εσωτε-

ρικού Κανονισμού Λειτουργίας των πανεπιστημιακών 
εργαστηρίων, του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργί-
ας του πανεπιστημιακού εργαστηρίου, του εσωτερικού 
κανονισμού του Ιδρύματος και των αποφάσεων των ορ-
γάνων του, καθώς και για την τήρηση της νομοθεσίας,

γ) έχει την ιδιότητα του/της Επιστημονικά Ύπευθύ-
νου σε έργα/προγράμματα του Ειδικού Λογαριασμού 
Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ), ο οποίος διαχειρίζεται τους 
ίδιους πόρους του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου για 
Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική 
Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα,

δ) εισηγείται προς τον/την Πρύτανη την τοποθέτηση 
ή διάθεση διοικητικού προσωπικού του Ιδρύματος για 
την υποστήριξή του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου για 
Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική 
Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα,

ε) εισηγείται προς την Επιτροπή Ερευνών του ΕΛΚΕ 
την πρόσληψη έκτακτου ερευνητικού, επιστημονικού 
και λοιπού προσωπικού για τις ανάγκες του Πανεπιστη-
μιακού Εργαστηρίου για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην 
Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα.

στ) υπογράφει τις συμβάσεις που συνάπτει το Πανεπι-
στημιακό Εργαστήριο για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην 
Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα 
για την παροχή υπηρεσιών προς τρίτους,

ζ) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται στον 
εσωτερικό κανονισμό του Ιδρύματος και στον Εσωτερι-
κό Κανονισμό λειτουργίας του Πανεπιστημιακού Εργα-
στηρίου για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, 
Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα.

Άρθρο 7 
ΤΗΡΟΎΜΕΝΑ ΒΙΒΛΙΑ ΤΟΎ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΎ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΎ 

1. Για τις ανάγκες του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτι-
κή Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα τηρούνται τα ακόλου-
θα στοιχεία σε έντυπη ή ηλεκτρονική μορφή:

• Βαθμολόγιο φοιτητών (στις περιπτώσεις που δεν 
άπτονται της Γραμματείας του Τμήματος Νοσηλευτικής 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων

• Βιβλίο πρωτοκόλλου
• Βιβλίο πρακτικών-αποφάσεων
• Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων (πάγιος εξοπλισμός).
• Βιβλίο οικονομικών στοιχείων 
• Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων
• Αρχείο ερευνητικών δεδομένων.
2. Με απόφαση του/της Διευθυντή/ντριας μπορεί να 

τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που προβλέπε-
ται από την ισχύουσα νομοθεσία ή κρίνεται απαραίτητο.

Άρθρο 8 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗΣ ΤΟΎ ΛΟΓΟΤΎΠΟΎ ΤΟΎ 
ΙΔΡΎΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΤΟΎ ΛΟΓΟΤΎΠΟΎ ΤΟΎ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΎ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΎ 

1. Το λογότυπο του Ιδρύματος δύναται να χρησιμοποι-
ηθεί χωρίς πρότερη άδεια και από το Πανεπιστημιακό 
Εργαστήριο για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθο-
λογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα για 
τις ακόλουθες χρήσεις: α) Παρουσιάσεις, αναφορές ή 
έντυπα που αφορούν εκπαιδευτικές ερευνητικές ή ανα-
πτυξιακές δράσεις του Πανεπιστημίου, β) Δικτυακούς 
τόπους που δημιουργούνται από τα πανεπιστημιακά 
εργαστήρια, γ) Όλες τις δράσεις επικοινωνίας του Πα-
νεπιστημίου όπως κάρτες, δελτία τύπου, ενημερωτικά 
δελτία (newsletter), κοινωνικά δίκτυα.

2. Το λογότυπο του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου για 
Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική 
Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα δύναται να χρησιμοποι-
ηθεί χωρίς πρότερη άδεια για τις ακόλουθες χρήσεις: 
α) Παρουσιάσεις, αναφορές ή έντυπα που αφορούν εκ-
παιδευτικές ερευνητικές ή αναπτυξιακές δράσεις του 
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου για Καινοτόμες Τεχνολο-
γίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική 
Φροντίδα, β) Δικτυακούς τόπους που δημιουργούνται 
από το Πανεπιστημιακό Εργαστήριο για Καινοτόμες 
Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και 
Ολιστική Φροντίδα, γ) Όλες τις δράσεις επικοινωνίας του 
Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου για Καινοτόμες Τεχνολο-
γίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική 
Φροντίδα όπως κάρτες, δελτία τύπου, ενημερωτικά δελ-
τία (newsletter), κοινωνικά δίκτυα.

3. Δικαίωμα χρήσης του λογότυπου του Ιδρύματος 
και του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου για Καινοτόμες 
Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και 
Ολιστική Φροντίδα έχουν: α Τα μέλη της ακαδημαϊκής 
κοινότητας του Ιδρύματος (φοιτητές, ακαδημαϊκό και 
διοικητικό προσωπικό), β) Συνεργάτες του Ιδρύματος 
και του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου για Καινοτόμες 
Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και 
Ολιστική Φροντίδα (π.χ. εταίροι σε προγράμματα) με 
στόχο την ανάδειξη/συμμετοχή του Πανεπιστημίου και 
του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου για Καινοτόμες Τε-
χνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολι-
στική Φροντίδα σε κοινές δράσεις, γ) Δημοσιογράφοι, 
ερευνητές ή/και ιδιώτες που αναφέρονται στο Ίδρυμα 
ή και στο Πανεπιστημιακό Εργαστήριο για Καινοτόμες 
Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και 
Ολιστική Φροντίδα ή αναπαράγουν υλικό από αυτό.

4. Χρήση από μη αναφερόμενους και χρήσεις που δεν 
αναφέρονται παραπάνω απαγορεύονται και απαιτείται 
η άδεια του Ιδρύματος ή και του Πανεπιστημιακού Ερ-
γαστηρίου για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, 
Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα.

Άρθρο 9 
ΧΡΗΣΗ ΤΩΝ ΎΠΟΔΟΜΩΝ ΤΟΎ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΎ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΎ 

1. Η χρήση των υποδομών του Πανεπιστημιακού Ερ-
γαστηρίου για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53678 Τεύχος B’ 4106/29.07.2025

Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα επιτρέπεται 
μόνο σε άτομα που ανήκουν στην ακαδημαϊκή κοινότητα 
του Τμήματος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Ιωαν-
νίνων και, συγκεκριμένα, σε άτομα που ανήκουν στις 
εξής κατηγορίες: (α) μέλη ΔΕΠ και λοιποί διδάσκοντες/
ουσες, (β) προπτυχιακοί και μεταπτυχιακοί φοιτητές/
τριες, (γ) ερευνητές/τριες, (πανεπιστημιακοί υπότροφοι, 
μεταδιδάκτορες, υποψήφιοι διδάκτορες, επιστημονικοί/
εργαστηριακοί συνεργάτες, επισκέπτες ερευνητές/τριες), 
(δ) τεχνικό και εκπαιδευτικό προσωπικό, (ε) σπουδαστές/
στριες και εκπαιδευτές/τριες προγραμμάτων επιμόρφω-
σης που διοργανώνει το Ίδρυμα, (στ) διοικητικοί υπάλ-
ληλοι.

2. Πρόσωπα που δεν ανήκουν στις παραπάνω κατη-
γορίες μπορούν, κατ’ εξαίρεση, να χρησιμοποιήσουν 
τις υποδομές του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου για 
Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική 
Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα μόνο μετά από άδεια του 
Διευθυντή/ντριας.

3. Κάθε εργαζόμενος ή επισκέπτης στις εγκαταστά-
σεις του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου για Καινοτόμες 
Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και 
Ολιστική Φροντίδα οφείλει να τηρεί τους κανόνες υγι-
εινής και ασφάλειας που έχει θεσπίσει το Εργαστήριο, η 
Σχολή ή το Ίδρυμα.

4. H χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέπε-
ται μόνο στο επιστημονικό προσωπικό του Πανεπιστημι-
ακού Εργαστηρίου για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Πα-
θολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα ή σε 
άλλους ερευνητές/τριες, (πανεπιστημιακοί υπότροφοι, 
μεταδιδάκτορες, υποψήφιοι διδάκτορες, επιστημονικοί/
εργαστηριακοί συνεργάτες, επισκέπτες ερευνητές/τριες), 
που έχουν εκπαιδευτεί στη χρήση των συγκεκριμένων 
οργάνων και έχουν εξουσιοδοτηθεί από τον Διευθυντή/
ντρια.

Άρθρο 10 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΤΟΎ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΎ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΎ 

Το «Επιστημονικό Εργαστήριο Καινοτόμες Τεχνολο-
γίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική 
Φροντίδα» στελεχώνεται από μέλη Διδακτικού και Ερευ-
νητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος Νοσηλευτι-
κής της Σχολής Επιστημών Ύγείας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της 
θέσης που κατέχουν είναι συναφές με τους στόχους και 
τις κλινικές, ερευνητικές και εκπαιδευτικές δραστηριό-
τητες του Εργαστηρίου. Επίσης θα απασχολούνται μέλη 
του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), 
και του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού 
(Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος, καθώς και μέλη του λοιπού επι-
στημονικού και διοικητικού προσωπικού, που μπορούν 
να τοποθετηθούν στο Εργαστήριο με σύμφωνη γνώμη 
του Διευθυντή/ντριάς του και σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις. 

Συνεργαζόμενοι/ες ερευνητές/τριες με το Εργαστήριο 
μπορούν να είναι επίσης, Καθηγητές/τριες και ερευνητές/
τριες που ανήκουν σε άλλα Τμήματα του Πανεπιστημί-
ου Ιωαννίνων, σε άλλα Τμήματα άλλων Ιδρυμάτων της 

ημεδαπής και της αλλοδαπής και εξειδικευμένοι/ες επι-
στήμονες των οποίων η ειδικότητα είναι συναφής με το 
ερευνητικό αντικείμενο του Εργαστηρίου. 

Στο Εργαστήριο μπορούν να απασχολούνται, μετά 
από σχετική απόφαση του Διευθυντή/ντριας του Εργα-
στηρίου πανεπιστημιακοί υπότροφοι, μεταδιδάκτορες, 
υποψήφιοι διδάκτορες, μεταπτυχιακοί φοιτητές, επιστη-
μονικοί/εργαστηριακοί συνεργάτες, λοιπό επιστημονικό 
προσωπικό που θα παρέχουν επικουρικό έργο και θα 
συμμετέχουν στην προσφορά υπηρεσιών του Εργαστη-
ρίου, με οποιοδήποτε τρόπο εξυπηρετεί την αποστολή 
και τους στόχους του Εργαστηρίου.

Άρθρο 11 
ΕΣΟΔΑ - ΠΟΡΟΙ - ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Η λειτουργία του Εργαστηρίου Καινοτόμες Τεχνολο-
γίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική 
Φροντίδα θα γίνεται από ιδίους πόρους, οι οποίοι θα 
προέρχονται από: 

• Την υλοποίηση ερευνητικών και αναπτυξιακών 
προγραμμάτων και την εκπόνηση μελετών και εκπαι-
δευτικών δράσεων προς δημόσιους, κοινωνικούς και 
ιδιωτικούς φορείς. 

• Συμβουλευτικές και υποστηρικτικές υπηρεσίες.
• Τα έσοδα από τη διάθεση καινοτόμων προϊόντων και 

των δράσεών του.
• Την παραχώρηση πνευματικών δικαιωμάτων ή δι-

πλωμάτων ευρεσιτεχνίας ή/και ερευνητικών και εν γένει 
επιστημονικών προϊόντων που ανήκουν ή παρήχθησαν 
από το Εργαστήριο.

• Τις ειδικές εισφορές και κάθε είδους χρηματοδοτή-
σεις από συμμετοχή σε προγράμματα, Διεθνείς Οργανι-
σμούς, Δημόσιες ή Ιδιωτικές επιχειρήσεις και Νομικά ή 
Φυσικά Πρόσωπα.

• Τις πιστώσεις που ενδέχεται να διαθέσει το Τμήμα 
από ιδίους πόρους, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

• Τις δωρεές, τις χορηγίες και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων για τους 
σκοπούς του Εργαστηρίου.

• Συνέδρια και εκπαιδευτικά σεμινάρια και πιστοποι-
ήσεις.

• Εκπαιδευτικές, ερευνητικές ή δραστηριότητες κα-
τάρτισης στις οποίες συμμετέχει το Εργαστήριο και οι 
οποίες προβλέπουν αποζημίωση για τις δράσεις του 
Εργαστηρίου.

• Έσοδα από συμμετοχική χρηματοδότηση 
(crowdfunding) επιστημονικής έρευνας, καθώς και εν 
γένει επιστημονικών προϊόντων και υπηρεσιών σύμφω-
να με την κείμενη νομοθεσία.

• Από κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

Άρθρο 12 
ΘΕΜΑΤΑ ΗΘΙΚΗΣ ΚΑΙ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΤΗΣ 
ΕΡΕΎΝΑΣ ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 

1. Τα θέματα ηθικής και δεοντολογίας της έρευνας που 
αφορούν τα έργα παροχής υπηρεσιών που υλοποιού-
νται από το Επιστημονικό Εργαστήριο για Καινοτόμες 
Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και 
Ολιστική Φροντίδα τα επιλαμβάνεται η Επιτροπή Ηθικής 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53679Τεύχος B’ 4106/29.07.2025

και Δεοντολογίας της Έρευνας που λειτουργεί στο Πα-
νεπιστήμιο Ιωαννίνων με σκοπό να παρέχει σε ηθικό και 
δεοντολογικό επίπεδο εγγύηση αξιοπιστίας των έργων.

2. Η διαδικασία υποβολής ερωτημάτων προς την Επι-
τροπή Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας επί θεμάτων 
ηθικής και δεοντολογίας της έρευνας των έργων παρο-
χής υπηρεσιών που χρήζουν διερεύνησης, καθορίζεται 
με βάση τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (άρθρα 277-282) 
και τον Κανονισμό Αρχών και Λειτουργίας της Επιτροπής 
Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας που περιλαμβά-
νεται στον Οδηγό Χρηματοδότησης και Διαχείρισης του 
ΕΛΚΕ του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων. 

Άρθρο 13 
ΤΙΤΛΟΣ ΤΟΎ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΎ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΎ 

Ο τίτλος του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου για 
Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική 
Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα αναγράφεται σε κάθε 
έντυπο, μαζί με το διακριτικό του λογότυπο. Ο τίτλος 
αυτός καθώς και τα στοιχεία του/της Διευθυντή/τριας 
του εργαστηρίου αναγράφονται στο χώρο του Τμήμα-
τος Νοσηλευτικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων που 
είναι εγκατεστημένο το Πανεπιστημιακό Εργαστήριο για 
Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική 
Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα.

Άρθρο 14 
ΎΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΤΟΎ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΎ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΎ 

Οι υποχρεώσεις του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου 
για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προλη-
πτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα προς το Πανεπι-

στήμιο Ιωαννίνων, η οικονομική διαχείριση των πόρων 
του του Πανεπιστημιακού Εργαστηρίου για Καινοτόμες 
Τεχνολογίες στην Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και 
Ολιστική Φροντίδα, η διαδικασία σύναψης συμβάσε-
ων Παροχής Ύπηρεσιών, η τοποθέτηση προσωπικού, οι 
υποχρεώσεις των εργαζομένων στην παροχή υπηρεσιών, 
οι διαδικασίες και όροι ασφάλειας της εργασίας και της 
υγιεινής των εργαζομένων, οι Γενικές Αρχές Επεξεργασί-
ας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, η μεθοδολογία 
διασφάλισης ποιότητας και διακρίβωσης οργάνων, οι 
διαδικασίες και όροι ασφάλειας των πληροφοριών, η 
τήρηση επιχειρηματικού απορρήτου, η Διαχείριση και 
αποθήκευση υλικών και πληροφοριών του Πανεπιστη-
μιακού Εργαστηρίου για Καινοτόμες Τεχνολογίες στην 
Παθολογία, Προληπτική Ιατρική και Ολιστική Φροντίδα 
ακολουθούν τα αντίστοιχα άρθρα του Εσωτερικού Κανο-
νισμού Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Άρθρο 15 
ΈΝΑΡΞΗ ΙΣΧΎΟΣ ΤΟΎ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΎ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΎ 

Η ισχύς του παρόντος κανονισμού αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 23 Ιουλίου 2025

Η Πρύτανης

ΑΝΝΑ ΜΠΑΤΙΣΤΑΤΟΎ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53680 Τεύχος B’ 4106/29.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02041062907250008*


